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В розрухах в Нанкіні убито Американців і Бритійців
У

B°TSSrEPH- Кантонська армія заняла мі- ЗАКОРДОННІ КОНСУЛІ КОНФЕРУЮТЬ
ста Нанкін і Чінкіян КОМАНДАНТОМ ШАНГАЮ.

іериканський, бритійський І япон-К вгай пі мали напасти на
самий консулати, ранити бритійського консула 

й убити ипоиського.
Бритійці обчисляють, що в сутичках з бритійським військом у 

Шангаю убито 50 шантунськнх жовнірів.МЕКСИКАНСЬКИЙ УРЯД БУ­
ДЕ ДІЛИТИ ЗЕМЛЮ.

МІСТО МЕКСИКО, 22. бере­
зня. — Мексиканський уряд о- 
повістив, що протягом цього 
року розділить між нарід 500 
тисяч гектарів землі на підста­
ві земельної програми. Уряд 
каже, що заплатить власникам 
за всі такі розділені землі.

Земельна програма домага- ' 
еться звороту для народа зе­
мель великих.обшарів, які не­
правильно були забрані за по­
передніх урядів.

ОБА МІСТА ЗАНЯТО БЕЗ БОЇВ І ПРОЛИВУ КРОВИ. — НА­
СЕЛЕННЯ НАНКІНУ РАДІСНО ВІТАЄ КАНТОНСЬКУ АР­
МІЮ. — КАНТОНІВ Є ТЕПЕР МАЙЖЕ ПОВНИМИ ПАНА­
МИ БАГАТОЇ ДОЛИНИ РІКИ ЯНЦЕ. І ШАНГАП, 23-го березня. —

Бритійський, французький і я- 
п енський генеральні консулі 
конферували сього дня з кан- 
тонським командантом, гене­
ралом Пай Цун-Сі, відносно 

і статуса міжнародньої оселі та 
І французької концесії.
і ШАНГ АРІ, 23-го березня. — постами, що стережуть півні- 
Бритійські військові власти чно-східнього кордону міжпа- 
обчисляють, що в сутичках з родньої оселі. Демонстранти 
з бритійським і мінним чужи- стріляли з рушниць у воздух. 
нецьким військом убито 50 Бритійське військо не стріля- 
китайських жовнірів з розби- ло і юрба вкінці відступила, 
тої шантунської армії, а око- Жовніри розбитої шантуи- 
ло 100 ранено. Ці жовніри вті- ської армії, які були роззбро­
їли перед Кантонцями й хо- єні бритійським і японським 
тіли силою дістатися до чужи військом, мають бути негайно 
нецької оселі. вислані з міста. Около 3,200 з

Генеральні консулі, які діста- |ііих зараз виїздять до Цінтао.

лися до команданта лише пі­
сля великих труднощів, навя- 
зали в той спосіб зносини з 
новими правителями Шангаю.

ШАНГАРІ, 23-го березня. — 
Узброена юрба з 500 осіб вла­
штувала сьогодня рано демон­
страцію перед бриті йськими

Підчас протичужннецьких розрухів у Нанкіні, що вибухли 
L четвер після заняття міста Кантонцями, убито кількох Аме­
риканців і Бритійців. Такі відомости одержав державний де­
партамент у Вашингтоні.

Симпатини Кантонців Мали напасти на американський, бри­
тійський і японський консуляти, ранити бритійського генераль­
ного консули і вбити японського консули.

Підчас розрухів американські і бритійські воєнні кораблі 
через 17 мінут бомбардували Нанкін.

Наспівші до Лондону депеші кажуть, що протичужинецькі 
розрухи наново вибухли в Ганкові.

Коменданти американської і бритійської фльот у Китаю 
вислали спільний ультімат до команди кантонської армії, до- 
магаючися доставлений 155 американських втікачів у Нанкіні.

Американський консуль у Шангаю вислав при помочі радія 
прикжз, щоб всі Американці в полудневому Китаю негайно ви­
їхали до Шангаю.

Три американські воєнні кораблі наскоро пливуть з Гоно-
люлю до Китаю.

Американський державний секретар Келог вислав до адмі­
рала Вил’ямса в Шангаю каблєграму, даючи йому повну сво­
боду рухів у його поступованню з Китайцями.

1
ШАНґХИ, 24-го березня. —

Кантонська армія заняла міста 
Нанкін і Чінкіян.

Нанкін упав без бою. В мі­
сті були лише малі безпоряд­
ки. Місто Чінкіян також упало 
без проливу крови.

Цаселення Нанкіну тішилося 
з відходу шантунської армії й 
радісно вітало Кантонців.

Евакуація чужинецьких жі­
нок та дітей продовжається.
Деякі з них, що вже забралися 
з міста, чекають на американ­
ських воєнних кораблях на 
транспортові кораблі.

Місто Нанкін, яке лежить 
над рікою Янце около 130 
миль від моря, є важним залі- 
зничим центром і від багатьох 
тижнів було метою наступу го населення. 
Кантонців на північ від Шан­
гаю. його вага полягає в тому, 
що воно є кінцевою стацією 
залізничої лінії до Шангаю і 
до Тієн-Тсіну. З тої причини 
воно представляло велику вар-1 і має великі імпорти.

тість для північних армій.
Заняття Нанкіну озночає та­

кож, що Кантонці є тепер май­
же повними панами важної до­
лини ріки Янце.

В 1923 році Нанкін мав 
380,900 населення. Він був мі­
сцем великої боротьби підчас 
революції 1911 року і став о- 
сідком тимчасового уряду, я- 
кий надіявся зробити його
столицею в 1913 році. Одначе ВЗИВАЄ ЗАСТАНОВИТИ БУ- 
вибухло збройне повстання і 
місто через два тижні було • 
бомбардоване військом уряду, і

В 1924 році китайські жов­
ніри спалили й ограбили кіль­
ка великих складів шовку й а-, 
мериканські моряки висіли у 
місті для охорони чужинецько-

ДОВУ КРУЖЛЯКІВ.
ЛОНДОН, 23. березня.—Під­

час дебати над державними ви­
датками лорд Оксфорд і Еск- 
вит закликав застановити бу­
дову нових кружляків. Він ска­
зав, що на підставі теперішніх 

ібудівельних проектів, при кін- 
Місто Чінкіян, яке лежить “і 1930 року Велика Британія

- "р»~»у р.«" я.,ис. 7„‘ 2'Я“я ÿ>-
при злуці з Великим каналом, іЧЄ Д Р* 5 Я 
около 45 миль вГд Нанкіну до- і 
лі рікою, є договірним портом

ФАШІСТИ ВИСИЛАЮТЬ ВЕЛИКУ СИЛУ 
ВІЙСЬКА НА ПІВНІЧ ІТАЛІЇ.МІСТО ШАНГАЙ МАС СТАТИ БАЗОЮ 

ДЛЯ СВІТОВОЇ РЕВОЛЮЦІЇ. і
ПОСЛИ КОМУНІСТИ ҐРАТУ- 

ЛЮЮТЬ ШАНГАЄВІ. РИМ, 20. березня. — В той 
час, коли фашістська преса 
обвинувачує Югославію у во­
єнних приготуваннях, італій­
ський уряд висилає велику си­

роп кінноти й 15 інжінєрських 
компаній. Рух війська він при­
писує “чисто технічним при­
чинам'’.

Італійська ексианзія на Бал­
кан робить війну невиключе- 
иою. Італія виробляє амуніцію 
й гази на велику скалю і не хо­
че оголосити публично вели­
чини своїх військових приготу­
вань. Захоплення нею контро­
лі в Альбанії, її агресивність у 
Дальмації та недавнє потвер­
дження бесарабського догово­
ру, чим вона забезпечила собі 
піддержку Румунії, заставили 
Югославію бути підозрілою 
супроти Італії.

ВАРШАВА, 23. березня. —
Комуністична фракція поль­
ського сойму вислала вчера до 
Шангаю гратуляційну депешу 
з нагоди його звільнення від лу війська до північної Італії, 
імперіалістичних гнобителів.

Шангайський командант, генерал Пай Цун-Сі, видав маніфест, 
в якому говорить про завдання Кантонців. ГЕНЕРАЛЬНИЙ СТРАЙК ВІДКЛИКАНО.

стійно доставляли китайським 
імперіалістам кріси й гармати, 
якими вони вели війну через о- 
станніх 15 років.

“З одного боку закордонні 
імперіялісти затримали розви­
ток освіти й індустрії у Китаю, 
а з другого здобули для себе 
спеціальні привілеї.

“Але Китайці тепер пробу­
дилися і Шангай, найбільший 
торговельний осередок на Да­
лекому Сході, стане не лише 
сильною базою для китайсько­
го націоналізму, але й для сві­
тової революції.

"Нарід повинен одначе роз- 
ріжнити між атакуванням ім­
періалістів а чужинців. Він не 
повинен зневажати чужинців 
ані нищити їх майна".

Маніфест каже також, що на­
ціоналісти мають на ціли збу­
тися чужинецьких місіонер­
ських шкіл і обняти назад кон­
тролю над почтовими й мит­
ними урядами.

П1АНГАИ, 23-го березня. — 
Шангай має стати “базою для 
світової революції", каже ма­
ніфест, виданий сьогодня кан- 
тонським командантом, генера­
лом Пай Цун-Сі, до китайсько­
го народа.

“Через 80 років”, каже мані­
фест, “імперіялісти під охоро­
ною нерівних договорів звели 
Китай до стану підвладности”.

Маніфест каже, що Китайці 
повинні зрозуміти, що націо­
налісти не мають наміру ство­
рити загальний протечу жине- 
цький рух, але хочуть повали­
ти “всі інституції й системи ім­
періалістичного характеру".

Цілями націоналістів є ска­
сування нерівних договорів, 
зміна статуса шангайської між­
народньої оселі та відібрання 
екстра-територіяльннх приві­
леїв від чужинців.

“Після революції 1911 року 
закордонні імперіялісти по-

Ґенерал Кавалере, держав­
ний підсекретар війни, виголо­
сив вчера в парламенті промо­
ву, в якій признав, що на пів­
ніч висилається велику кіль­
кість фашістського війська.

Він сказав, що перенесено з 
полудневої до північної Італії 
52 баталіони піхоти, 89 баталі- 
онів артилерії, пять баталіонів 
альпійського війська, 12 ескад-

ШАНГАП, 24 го березня. —; 
Генеральний страйк у Шангаю, 
який обняв 200,000 робітників, 
зістав сьогодня відкликаний.

ШАНГ АП, 24-го березня. — 
Хоч загальна робітнича юнія 
відкликала генеральний страйк 
у Шангаю, то сьогодня в по­
луднє страйкували ще робітни­
ки на фабриках, при трамваях, 
на залізницях і в почтових та 
митних урядах.

Страйк був відкликаний на 
просьбу* генерала Пай Цун-Сі,

кантонського команданта Шан­
гаю. Робітничі провідники о- 
біцюють, що завтра робітники 
повернуть до праці.

ЛОНДОН, 2.3. березня. — 
НазИзчення бритійським уря­
дом Безіла Нютона дипльома- 
тичним представником у Ган­
кові уважають як важний крок 
до евентуального визнання 
Полудневого Китаю Великою 
Британією.

Нютон був приділений до 
бритійської делегації на митну 
конференцію, що засідала в 
Пекіні 1926 року.

ВИСЛАЛИ ВОЄННІ КОРАБЛІ.
ВАШИНГТОН, 24. березня.— 

Американські кружляки “Син- 
сінаті", “Ричмонд” і “Марбл- 
гед”, що є тепер у Пірл Гар- 
бор, на Гаванських Островах, 
дістали сьогодня приказ від­
плисти до Щангаю. УРЯД ВЕЛИКОЇ БРИТАНІЇ УВАЖАЄ 

ІНЦІДЕНТ ПОКІНЧЕНИМ,Міська рада проти підвишки 
платні робітникам ЛОНДОН, 2.3. березня. — 

Бритійські урядові круги ува­
жають, що остання балканська 
воєнна хмара вже розвіялася.

Цей погляд є опертий на 
конференції між міністром за­
кордонних справ Чемберлей- 
ном а італійським амбасадо- 
ром до Британії, що відбула­
ся вчера в міністерстві закор­
донних справ. Після неї кон­
ференції уряд уважає інцідент 
покінченим.

У французьких дипльомати-

чних кругах уважають, що те­
пер наспів час усунути причи­
ну заколоту на Балкані через 
основне розслідження поло- *■ 
ження, витвореного Тіран- 
ським договором.

Югославський уряд висло­
вив готовість нрнняти таку 
процедуру, і тепер завданням 
Великої Британії і Франції е 
вплинути на італійський уряд, 
щоб він згодився відкрито пе­
реговорити в цій справі з біл- 
городським урядом.

одну третину за будинки вихо­
дить на користь багатим, а не 
бідним. Хто має будинок вар­
тосте $1,000, той дістане ма­
лу знижку від податку; але 
той, що має будинок вартосте, 
скажім, $.30,000 чи більше, ді­
стане велику знижку від свого 
податку.

Словом, сказав тов. Колі­
сник, місто в багатьох випад­
ках попирає великі інтереси 
проти бідного робітника.

Ця заява впекла буржуазно­
го алд^рмена Дейвідсоиа і він 
запитав: “Кого ви розумієте 
під великими інтересами?”

Тов. Колісник: “Ви знаєте, 
ви є одним з них".

Заступник мейора МекЛін: 
“Алдермен Колісник, ви муси­
те відтягнути ту заяву”.

Тов. Колісник заявив, що він 
так думає й ніхто не може йо­
му заборонити цього.

Заступник мейора МекЛін: 
“Алдермен Колісник, ви маєте 
право думати, що хочете, але 
не можете думати голосно".

Тов. Колісник відтягнув ви­
слів, але заявив, що це є його 
олінія.

КОМУНІСТИЧНИЙ АЛДЕРМЕН ТОВ. КОЛІСНИК ЗВОДИТЬ 
БОРОТЬБУ ЗА ПІДЦИШКУ ПЛАТНІ ДЛЯ 

МІСЬКИХ РОБІТНИКІВ.

В РАДЯНСЬКОМУ СОЮЗІ СВЯТКУЮТЬ 
УПАДОК МІСТА ШАНГАЮ.

'іНа свойому останньому засі­
данню, що відбулося в понеді­
лок вечером, вінніпегська мі­
ська рада вдобрила рекомен­
дацію комітету платні, щоб 

робітників

правку до внеску, щоб дати 
всім міським робітникам таку 
підвишку платні, якої вони до­
магаються, одначе ні один з 
алдерменів Незалежної Партії 
Праці не попер тої поправки 
і тим самим вона не пішла під 
голосування.

Тоді алдермен Симпкін вніс, 
щоб усім міським робітникам, 
які дістають менше як $200 
місячно, привернути тих $7 на 
місяць, що їм обтято було з 
платні в 1922 році. Цей внесок 
був відкинений 10 голосами 
проти 6. За внеском голосува­
ли всі робітничі алдермени.

У своїй промові, яку виго­
лосив тов. колісник в обороні 
підвишки платні міським ро­
бітникам, він критикував мі­
ську раду за уділювання вели­
ких допомог панським спорто- 
вим організаціям, а також на­
питував теперішній спосіб 
знижування податку містом.

Звільнювання від податку на

міськихплатня
остала та сама, що була в ми­
нулому році, за виїмком дея­
ких поодиноких випадків.

Комуністи Москви привітали заяву шангайського команданта, 
що Шангай стане базою світової революції. НІМЕЧЧИНА НЕ ЗМОЖЕ СПЛАЧУВАТИ 

ВОЄННИХ РЕПАРАЦІЙ.МОСКВА, 22. березня. — Ти­
сячі Росіян машерували сього­
дня вулицями вкритими сні­
гом, щоб відсвяткувати занят­
тя Шангаю по. 
скою армією.

На чолі походів грали орке­
стри. Демонстранти несли пра­
пори й написи. Багато походів 
зібралося на площі перед го­
ловною кватирою Комуністи­
чного Інтернаціоналу, де кіль­
кох провідників виголосили з 
балькону гарячі промови.

Зміст промов можна зібрати 
в таких словах, що вийшли з 
уст одного промовця:

“Ми кажемо наши м Китай-

Комуністичний алдермен т. 
Колісник і всі инші робітничі 
алдермени гостро критикували 
пропозицію й самий комітет 
платні, а буржуазний алдермен 
Ліч, голова комітету, одинокий 
оборняв становище комітету.

Тов. Колісник поставив по-

“Ужнйтеським приятелям : 
багнетів, куль і гармат, щоб 
прогнати імперіалістів у мо­
ре. Ми стоїмо за вами".

Газети надрукували спеці­
альні видання, щоб сповістити

луднево-кнтай- БЕРЛІН, 18. березня. 
Німеччині щораз більше під­
носяться голоси про неможли­
вість виконання плану Доса. 
Між иншими забрав голос у 
цій справі міністер рільництва 
др. Шілє. .

Він заявив, що для Німеч­
чини неможливо буде викона­
ти ті зобовязання, які накла­
дає плян Доса. Він сказав, що 
в минулому році видано 4 мі­
льярди марок на імпорт спо­
живчих продуктів.

У Третю часть продуктів, які 
споживає 11 міЯІонів міських 
робітників, треба спроваджу­
вати з чужих країв. Щоб спи­
нити цей довіз, треба піднести 
хліборобську культуру в Ні­
меччині й завести спеціальні о- 
хороииі мита.

Німеччина не є в силі вида­
вати такі суми на імпорти, бо­
ротися з міліоновим безробіт­
тям і сплачувати в тім самім 
часі страшні тягарі воєнних 
репарацій.

про новину, якої тут довго 
очікувано.

МОСКВА. 24. березня. — За­
ява кантонського генерала Пай 
Цун-Сі, що китайські націона­
ліста ужнють Шангай як базу 
для світової революції," була 
прннята радісно „комуністами 
в Москві, які ніколи не залиши­
ли своїх власних плинів по цій 
лінії.

Визначний комуніст сказав

сьогодня закордонним корес­
пондентам, що 400 міліонів на­
рода Китаю, злучившися з 140 
міліонами Радянського Союза, 
утворять великанську силу, я- 
ка зможе повалити сили капі­
талізму й імперіалізму та екс- 
пльоатацію кольоніяльних на­
родів.
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